
 

水道使用者 様 

７上第 703 号 

令和７年７月 

安曇野市長 太田 寛  

（ 公 印 省 略 ） 

水道メータの交換について（お知らせ） 

 

 日ごろより、安曇野市水道事業にご理解、ご協力を賜り感謝申し上げます。 

さて、市では毎年、計量法の規定に基づき、使用期限切れとなる水道メータを新しいものに交換しており

ます。 

 この度、下記のとおり、交換作業を実施しますのでお知らせいたします。敷地内に立ち入って作業を行

いますので、皆さまのご理解とご協力をお願いいたします。 

 

記 

 

１ 交換期間 令和７年８月１日から８月 27 日まで（予定） 

２ 地域  三郷地域 

３ 対象メータ メータ番号が「30-」以前で始まるメータ 例：30-7777 

   ※メータ番号は「上下水道使用量のお知らせ」でも確認できます。 

４ 連絡事項 ・交換に係る費用は無料です。 

   ・作業員は市の腕章（下図）を着用しています。 

・メータボックスの上に車両等の障害物がありますと作業の妨げになるおそれ

がありますので、あらかじめ移動をお願いします。 

・交換作業前にお声を掛けさせていただきますが、ご不在の場合は作業を行い

「水道メータ交換のお知らせ」を投函させていただきます。 
 

５ 注意事項 ・メータの交換にあたりましては万全を期していますが、メータ交換により水 

道管内に空気が入ってしまう可能性があり「空気を含んだ白っぽい水」や「に

ごり水」が出ることがあります。 

トイレ・湯沸し器・浄水器などは「にごり水」で目詰まりを起こしたり、洗浄

機付き洋式トイレについては、空気圧により配管が抜けるおそれがあります。

お使いになる前は、これらの器具が付いてない洗面所等の蛇口からしばらく水

を出し、空気が抜け、水がきれいになったことを確認してからお使いください。 

 

 

 

 

 

 

安曇野市 上下水道部  

上水道課 管 理 係  

電 話 0263-71-2268（係直通） 

問 合 せ 月曜日～金曜日 

    ＊土日祝日を除く 

     ８時 30 分～17 時 15 分 

回 覧 

腕章 着用例 


